
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1917 Data: 04/12/2019

OGGETTO ; annullamento in autotutela ex art 21 nonies 241/90 determina 1289 del
27/11/11/2019 e aggiudicazione del servizio di manutenzione verde
pubblico COD CIG 800585615F

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n.267/2000 modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
Visto il D.Lgs.n.118/2011;
Visto il D.Lgs.n.165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2019-2021;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2019-21;

Visto il decreto sindacale n. 11 del 11.09.2019 di nomina del responsabile del settore urbanistica Ambiente e Territorio;

Richiamata la determina n. 1829 del 27/11/2019 avente ad oggetto “ Procedura aperta per l’appalto del servizio di manutenzione
del verde pubblico in accordo quadro – Aggiudicazione;

Rilevato che la stessa per mero errore materiale non è stata avviata a sistema ai controlli contabili;

Atteso che per la natura stessa del provvedimento contenente il quadro economico di aggiudicazione si deve procedere a
richiedere il parere di regolarità contabile;

Ritenuto pertanto opportuno annullare in autotutela (ex articolo 21-nonies della legge 241/90) la determina n. 1829 del
27/11/2019;

Richiamata la determina n. 1115 del 09.08.2019 avente ad oggetto “ Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016,
per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico col criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per il servizio di manutenzione verde pubblico;

Dato atto che con la suddetta determina venivano prenotati i seguenti impegni:
1328 cap 10951038 esercizio 2019;
52 cap 10951038 esercizio 2020;



Richiamata la determina n. 1328 del 27.09.2019 di nomina della commissione;

Dato atto che:
- la società Siddi Oliviero per incompleta documentazione presentata non è stata ammessa alla procedura di gara;
- i lavori della commissione considerata la ammissione di un’unica società sono proseguiti e conclusi nella stessa

giornata del primo ottobre u.s. come da verbale di gara all’uopo predisposto;
- la Società Alberghina Verde Ambiente Srl risulta dunque unica partecipante alla procedura di gara e che si avvale

dell’istituto di avvalimento per i requisiti di carattere economico finanziario con società Ausiliaria;

Rilevato che:

 in data 17 ottobre u.s. si è provveduto all’aggiudicazione mediante la piattaforma del Cat Sardegna del servizio nelle
more della verifica dei requisiti alla Società Alberghina Srl con sede legale i via Tommaseo – San Gavino P. Iva
02228950925;

 in merito alla verifica dei requisiti di carattere generale dell’impresa e della Società Ausiliaria, il sistema Avcpass ha
provveduto ad emettere tutta la documentazione di comprova dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del
D.lgs 50/2016 risultante idonea;

 dal DURC all’uopo richiesto risulta la regolarità contributiva della Società in parola;
 che in merito alla verifica dei requisiti di carattere economico finanziario e tecnico professionale si è provveduto a

richiedere la comprova degli stessi alla Società Alberghina Srl e alla Società ausiliaria;

Richiamato l’art 32 del d.lgs 50/2016 che al comma 8 stabilisce che è ammessa l’esecuzione d’urgenza “nelle ipotesi di eventi
oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute
pubblica, ovvero per il patrimonio, storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la
perdita di finanziamenti comunitari”;

Considerata la natura stessa del servizio in oggetto strettamente connessa a problematiche di decoro ed igiene pubblica nonché
di sicurezza della viabilità stradale si ritiene opportuno dare esecuzione d’urgenza al servizio con decorrenza immediata e previa
consegna dei lavori da parte del direttore dell’esecuzione nelle more della stipula del contratto;

Vista l’offerta economica presentata in sede di gara pari ad € 473.476,98 determinato dal ribasso pari a 12,68% Iva e oneri della
sicurezza esclusi;

Dato atto che dalle risultanze di gara si evince il seguente quadro economico:

Spese per servizi € 484.523,67 di cui oneri della sicurezza € 11.046,69
IVA al 22% € 106.514,22

totale € 591.118,88;

incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 € 7.884
spese di gara (ANAC) € 375,00
imprevisti – servizi in economia -
accordi bonari € 75.622,12

totale € 83.881,12

Di dare atto che:
 la somma complessiva di aggiudicazione è pari complessivi € 591.118,88 oneri per la sicurezza e Iva al 22% inclusi e

con ribasso offerto pari 12,68% che rappresentano economie di gara;
 il Rup fino all’aggiudicazione definitiva è l’ing. Gian Luca Lilliu;

Di dare atto altresì che con successivi provvedimenti verranno impegnate le somme a valere sugli esercizi di competenza;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art 10951038 denominato “Acquisizione servizi vari
manutenzione verde pubblico parchi e tutela ambientale”, sufficientemente capiente;

DETERMINA



Per tutto quanto in premessa riportato che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di annullare in autotutela (ex articolo 21-nonies della legge 241/90) la determina n. 1829 del 27/11/2019;

2. di approvare il verbale di gara della commissione all’uopo costituita e redatto il giorno 01/10/2019;

3. di aggiudicare ai sensi dell’art 32 co 8 del D.lgs 50/2016 in via d’urgenza e nelle more delle verifiche dei requisiti di gara alla
Società Alberghina Verde Ambiente Srl con sede legale in via Tommaseo – San Gavino P. Iva 02228950925 il servizio di
manutenzione triennale del verde pubblico;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-bis, comma1, del
D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. dare atto che a norma dell'art. 32 co.7 del D.Lgs. n. 50/2016 l'efficacia dell'aggiudicazione cosi disposta è subordinata alla
verifica positiva del possesso in capo all'operatore economico aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt.80 e 83 del
D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

7. di dare atto che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Gian Luca Lilliu;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
De Martini Marco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 04/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/12/2019 al 20/12/2019

Data, 05/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


